constituit et uarias alias statuit dignitates. Huius siquidem immensa potentia stabiliuit imperia, 

regnaque firmauit. Per hanc profecto reges regnant in soliis et potestas quelibet regitur super 

terram. Hec quoque nos, licet inmeritos et indignos, principibus regalis prefecture fastigiis adornatis 

suae uavoluntate nos aggregans, heriditatis paterne dignitatis habere uoluit successorem. Nam nobis 

longo iam tempore infestis euentibus fatigatis ad sinum reccurentibus sacrosancte romane Ecclesie 

matris nostre, mater eadem in amplexus occurens diem nostre coronationis ad hunc diem 

dominicum in festo uidilicet Pentecostem duxit deliberatione prehabita, ut hereditatis eiusdem 

successionem uerus heres acciperet, statuendum. Quo siquidem dei sponsus inclitus eisdem Ecclesie 

Christi uicarius, cum festiuitatis celebritate solempnis, propriis manibus regali nos dyademate 

coronauit. Quod ideo uobis ad gaudium nuntiamus, quia scimus firmiter uos exaltationem celsitudinis 

nostre uel nostri nominis desideranter appetere et auspiciorum nostrorum felicia feruentibus 

desideriis uel animis affectare. Datum. 

                                                         ______________________________ 

Super eodem, per Stephanum. 

Rex regum et dominus dominantium Regis eterni filius, auferens sceptrum de Iuda et regalem 

transferens secundum ordinatissimam dispositionem temporem unctionem, Ecclesiam nouelle 

plantationis erexit in qua reges constituit et uarias alias distribuit dignitates. Inter regales autem 

prosapias christianitatis caractere insignitas ab ipsis fidei christiane primordiis idem Altissimi filius 

stirpem regiam inclite domus Francie altis prouexit radicibus, et prouectam gubernare non desinit in 

gloria et honore. Ex ipsa siquidem christianissima domo uelut uirgula fumi ex aromatibus prodiens 

diue recordationis dominus pater noster regis filius et postmodum Dei et Ecclesie athleta non 

degener, regni Sicilie dyademate per ipsam Ecclesiam coronatus, regnum ipsum per actus et sudore 
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bellicos conquisiuit ; cuius nos, licet tunc carceri mancipantos, in ultime sue uolontatis eulogio et 

heredem instituit et statuit successorem. Post nostre uero liberationis euentum ad sinum 

sacrosancte romane Ecclesie matris nostre refugium habuimus et recursum, que nobis <fol. 21 ro> 

materne benignitatis habundantia suadente in amplexus occurens, post multe suauitatsis et 

dilectionis incidia nobis exhibita, diem nostre coronationis, ut hereditatem paterne successionis 

uerus heres acciperet, ad hunc diem dominicum, in festo scilicet Pentecostem quo suos repleuit 

apostolos karismatibus Spiritus almus, duxit deliberatione prehabita statuendum. Quo uidilicet die 

eiusdem sponsus Ecclesie Christi uicarius propriis manibus, cum festiue sollempnitatis tripudiset 

sollempnis festiuitatis auspiciis, regni prefati dyademate coronauit. Quod vobis ad iocunditatem et 

gaudium nuntiamus ut sitis honoris et letitie nostre participes qui aduersitatum et tribulationum 

nostrarum non fuistis extorres.       
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                                         ANNEXE 8           

Sermon d’Eudes de Châteauroux pour l’onction de Charles d’Anjou comme roi de Sicile. 

Ce sermon qui fut donné le 6 janvier 1266, sans doute devant la Curie, a été édité par Alexis 

Charansonnet dans sa thèse. 

Source : A. Charansonnet, L’Université, l’Eglise et l’Etat dans les sermons d’Eudes de Châteauroux ( 

1190 ?-1273), Thèse de doctorat d’histoire, N.Bériou, (dir.), Lyon II, 2005. 

Nous reproduisons de sermon, tel que l’a édité Alexis Charansonnet. Nous inversons seulement 

l’ordre en commençant par le texte en latin avant d’en donner sa traduction en français par ce même 

auteur. 

Ms A, f. 1 ra-1 va. 

Sermo in unctione domini Karoli in regem Sicilie. Io Re. XVo : Tulit enim Samuel cornu olei et unxit 

eum in medio fratrum eius et directus est spiritus. Domini in Dauid a die illa et in reliqum140 . 

Legitur in libro Regum quod proiecto Saule ne regnaret super Israel, Samuel ex precepto et voluntate 

Domini de filiis Ysay141 bethleemite Dauid, ultimuml inter fratres suos, inunxit in regem super 

Israel142. Hec ystoria parabola est presentis temporis. Abieco enim et proiecto a Domino propter 

peccata sua domino Federico et omni progenie eius a regimine regni Sicilie, per vicarium suum 

precepti inungi  in regem Sicilie de domo et familia Ysay, id est magnifici Karoli143 , dominum Karolum 

filium regis Franciae descendentem a magnifico Karolo, ultimum inter fratres suos, qui in presagium 

futurorum Karolus vocatus est, ut sicut succedit ei in nomine, succedat ei in regia dignitate. 

    1) Ysay interpretatur salus mea vel Domini salutare . Vere magnificus Karolus salus Dominin fuit. 

Per ipsum enim saluauit Dominus populum suum ab impetu Sarracenorum et Paganorum qui partes 

occidentales inuaerant et fere totum Occidentem occupauerant impii, et ipsum summun pontificem 

in carcere detinebant.  

Magnificus autem Karolus hanc confusionem Ecclesie sustinere non valens, vocatus ab Ecclesia 

romana venit de Francia, patrimonium eripuit et dominum apostolicum liberauit, et urbem summo 

pontifici restituit et factus est Patricius Romanorum. Et postmodem rex de domo istuis Ysay, id est 

magnifici Karoli, descendit, iste Karolus noster, et est de familia et de domo eius, sicut dicitur de 

Ioseph quod erat de domo Dauid144. Et speramus de Dei misericordia quod per ministerium eius 

restituetur ecclesia patrimonium suum, liberabitur Ecclesie que videtur quasi obsessa  undique ub 

inimicis suis. 

     2)  Et iste ultimus est inter fratres suos. Tamen super ipsum cecidit sors istius gratie, ut 

inungeretur in regem ex voluntate Dei et mandato vicarii eius. Et sicut assignitur ratio de Dauid, 

quare  in regem inunctus fuerit, scilicet : Dilexisti iusticiam et odisti iniquitatem ; propterea unxitde 
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 Rg. 16, 13. 
141

 Il s’agit, non pas du prophète mais du père de David, Jesse ou Isai ou Jessai. 
142

 Cf 1. Rg 16 s. 
143

 Il s’agit de Charlemagne, constamment désigné dans la suite du texte comme magnificus Karolus. 
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 Matth. 1, 20 ; Lc. 1, 27 et 2, 4. Joseph, ici, époux de Marie. 
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Deus tuus oleo leticie pre participibus tuis145, sic Dominus istum voluit inungi in regem, quia dilgit 

iustitiam et odit iniquitatem. Quomodo dilexerit iustitiam et eam fecerit, apparet in terris sibi 

subiecti. Ibi enim opus iusticie, pax, ibi latronicia nonexercentur nec hominicidia nec violencie, quia 

fecit iustitiam in terra sua. Ideo homines ibi secure habitant ; malignis hominibus effugatis. 

Perscrutatus est enim iniquos et eos succendi fecit igne et flammis, seu etiam supendio uel gladio 

perire146 , prout merita eorum exigebant. Dilexit ergo iustitiam et odio habuit iniquitatem, et in se et 

in aliis. In se enim est fide catholicus et in diuinis officiis devotus, mundicia uite preclarus, veritatis 

amator, pacti inuiolabilis obseruator. Contraria autem hiis persequitur atque odit, scilicet heresim 

siue hereticam prauitatem in deuotionem, seu negligentiam et prophationem diuinorum, 

immunditiam vite, violationem federis atque pacti. Quia ergo dilexit iustitiam et odio habuit 

iniquitatem, ideo unxit eum Dominus pro particibus suis.Talia enim placent Domino. Et ideo potest 

Dominus dicer de eo sicu dixit quondam de Dauid : Inueni virum iuxta cor meum147 . Et quia iuenit 

eum talem Dominus, immo potius quia fecit eum talem, et fecit eum ab aliis inueniri talem, ideo unxit 

eum Dominus oleo sancto suo. 

 3)  Ad hunc inungendum misit vicarius Domini Samuelem, venerabilem patrem episcopum, qui tulit 

cornu olei exorcizatu et unxit eum im medio fratrum eius. Et cridimus et speramus quod spiritus 

Domini direcus est et dirigetur in ipsum a die illa in reliqum. Et sicut Dauid virtute spiritus Domini, 

postquam ununctus est sacra unctione, multa bella bellauit, Goliath deuicit148 et de cunctis hostibus 

suis triomphauit, sic et iste deiciet istum magnum Goliath, Manfredum scilicet, qui se iaxctat et 

confidit in diuitis suis et fortitudine gentis sue, qui tahit originem de gente gigantum, id est 

tirannorum, qui dspicit nostrum Dauid, eo quod pedes venerit contra eum cum paucis. 

    Sed Dominus non in fortitudine equi voluntatem habebit nec in tibiis viri beneplacitum erit ei149. 

Noster enim rex Karolus debet habere in mente illud quod dixit Dauid : Hii in curribus et hii in equis, 

nos autem in nomine Domine Dei nostril inuocabimus; ipsi obligati sunt et ceciderunt, nos autem 

surreximus et ercti sumus150. 

    Nos autem, fratres karissimi, omnes unanimiter dicamus :  Domine saluum fac regem, et si hoc 

deuota mente et tota corde postulauerimus, ipse exaudiet nos in die qua inuocauimus eum151. 

Instemus ergo erga Dominum ut Deus saluum faciat, det ei victoriam de inimicis suis et saluet et in 

corpore et anima, ut regimine ipsius populus eius liberetur a seruitute huius tiranni, et Ecclesia 

gaudeat tranquillitate et pacis gloria perfruatur, ipso prestante qui viuit in seculo seculorum. Amen. 

Traduction d’Alexis Charansonnet. 

« Samuel prit la corne d’huile et l’oignit au milieu de ses frères ; l’esprit du Seigneur fondit sur David à 

partir de ce jour et dans la suite ». On lit que dans le livre des Rois qu’une fois Saul déchu de la 

royauté, Samuel sur le précepte et de la voloté de Dieu oignit David, dernier des fils de Jessé de 

Bethléem, comme roi d’Israël ; cette histoire est une parabole du temps présent ; Frédéric et toute sa 

descendance ayant été abattus du fait de leurs péchés et déchus du Royaume de Sicile, Dieu 

préconisa par l’intermédiaire de son vicaire d’oindre comme roi de Sicile le seigneur Charles, fils du 
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148

 Cf. 1, Sm. 17. 
149

 Ps. 146, 10-11. 
150

 Ps. 19, 8-9. 
151

 Ps. 19, 10. 

34 

roi de France et benjamin parmi ses frères, de la maison et de la famille de Jessé, c'est-à-dire de la